N O T A.

Hora dextræ. Apud Græcos, ex Herodote, caput Nautes familia Romanæ, cuius in eu-
 l. 8. re male gesfa a Mardonio. Apud Romano-
 s, ex Svetonio in Nerone c. 42, qui post
 quam Gallam & Hispaniam de cōrōne cognovit...
 ut habeat Dionysius Halicarn. 1. 6. Et caufam
 diximus, An. 2. 166. De Palladio An. 1. 43. &
 vesti dicens, capite converberato, adūm de se
 pronunciavit. Causa autem hujus moris hæc
 erat, ut pectus patet ad planctum, cuius etiam frequens apud veteres vñus.
 695. Ardua terrarum.) Montes, spatiæ ter-
 rarum altissima. Vulgaris est ea locutio atque
 elegans, ut An. 2. 332. Angula utram, Ibid.
 v. 725. Opacæ locorum. De Austris, ventis me-
 ridionalibus, Ecl. 2. 58. De roborigibus, supra
 v. 681.

704. Nautes, unum Tritonia, &c.) Nautes, l. 3. 4. 17. attribuit Nocti quadrigas. Color au-
 tem

ENEIDOS LIB. V.

Huic trade, amissis superant qui navibus, & quos
 Pertusum magni incepti rerumque tuarum est;
 715 Longævoque senes, ac sessiles æquore matres,
 Et quicquid tecum invalidum, meuenque pericli est,
 Delige, & his habeant terris sine moenia felli.
 Urben appellabant permisso nomine Acestam.
 Talibus incensus dictis senioris amici:
 720 Tum vero in curas animus didicatur omnes.
 Et nox arra polum bigis subiecta tenebat:
 Vista deinceps ecclœ facies delapsa parentis
 Anchise fibito tales esistunt voces:
 Nata, mihi vita quandam, dum vita manebat,
 Care magis; nata, Iliaci exercite fatis;
 Imperio Jovis huc venio, qui classibus ignem
 Depulit, & ecclœ tandem miseratus ab alto est.
 Conflitis pare, que nunc pulcherima Nautæ
 Dat senior: leflos juvenes, fortissima corda,
 725 Defer in Italianam: gens dura, atque aspera cultu,
 Debellanda tibi Latio est. Ditis tamen ante
 Infernas accede domos, & Averna per alta
 Congressus pete, nata, meos. Non me impia namque
 Tartara habent triflesque umbras; sed amena plorum
 730 Conclisia, Elysiumque colo. Huic casta Sibylla
 Nigrarum multo pecudum te sanguine ducet.
 Tum genit omne tuum, &, que dentur moenia, dices.
 Jamque vale: torques medios nox humida cursus,

369

Ei illi eos, qui superbus sunt amissis navibus, & quos tædet magni consiliis & rerum inca-
 rum; & elige senes grandiores, & matres lasas navigatione, & quodcumque tecum est infra-
 sum; & timens pericula, & permitte ut illi satigati habeant urbem in hac regione. Vocalunt
 urbem illam Acestam, concebo ab Acello nomine. Æneas commotus est talibus verbis amici
 senis: deinde teo distractus eum animo in omnes curas. Et non nigra occupat calum invicta
 duobus equis: deinde species Anchise patris delapsa & ecclœ vasa est ipsi repente proferre ista
 verba: O fili, mihi magis care quam vitæ, quando vnta inerat mibi; fili agitate cabellus Tro-
 janis: venio bœufi Jovis, qui eruerit incendium a navibus tuis, ac denique miseratus est
 tui ex alto ecclœ. Ostenpera consilis, que senex Nautes prebet illi prudensissima: transporta
 in Italiam deinceps juvenes, generofissimos animos: gens fortis & aspera moribus vincenda est
 tibi in Latio. Tamen prius veni ad domos inferas, & per Avernum profundum quære mea
 colloquia, o fili. Non enim me feceratius Tartaria, & mole umbra teneat, sed habet Ely-
 sum, & latos catius bonorum. Casta Sibylla bœuf ducet te multo sanguine nigrarum viciniorum.
 Tunc dices, omnes posteros tuos, & urbes quæ concedentur. Nunc autem vale: nox hu-
 midæ pergit medium cursum,

N O T A.

tem illi niger vulgo datur; a Claudio næ-
 cione, qui lœpe tumitur pro nigro; ab Ovi-
 diu nubes, quia illæ de Luna aguntur.
 722. Celofacies delapsa parentis, &c.) E ce-
 labitur, quo cœtus manes Abderorum remissos,
 & inter Divos amitos putari vidimus v. 99.
 Tamen mox convenit vult apud inferos v.
 733. Scilicet putabant veteres quatuor inesse
 homini, de quibus E. 4. 385. præcipue Æneam
 & simulacrum, five ibidem, five manes; animalm,
 & torquet medios, &c.) Tria sunt hic no-
 herorum præstinent in celum abiit: simulacrum
 tanta. I. Æstas, five solstitia inimmenses
 hic significatur: cum felicitate nox est brevissi-
 ma, primumque diluculum medie nocti fere
 conjunctum: ait enim medios torquet nos cur-
 sus; & oriens me equis affluit, id est, Sol ortens.
 Proibunt vero Iudei vim Herculeam, id est, Sol ortens.
 Que ratio temporis cum sis, que diximus
 Aaa v. 46.